
Российская Федерация 

Курганская область 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА КУРГАНА «КУРГАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  

ИННОВАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МБУ «КГ ИМЦ») 

 

 

П Р И К А З 
 

от «28» марта 2024 г. № 01-05/30 

город Курган 
 

 

О проведении городского заочного конкурса вокального 

мастерства «Будем с песенкой дружить!» среди воспитанников 

образовательных учреждений города Кургана, реализующих 

программы дошкольного образования 
 

 Во исполнение муниципальной программы «Основные направления 

развития образования в городе Кургане» с целью выявления, привлечения 

и поддержки способных, творчески одаренных детей в области вокального 

исполнительства, повышения уровня музыкального развития 

дошкольников ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1. Утвердить Положение о городском заочном конкурсе вокального 

мастерства «Будем с песенкой дружить!»  среди воспитанников 

образовательных учреждений города Кургана, реализующих программы 

дошкольного образования, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

  2. Провести городской заочный конкурс вокального мастерства 

«Будем с песенкой дружить!»  среди воспитанников образовательных 

учреждений города Кургана, реализующих программы дошкольного 

образования, с 1 по 25 апреля 2024 года. 

 3. Утвердить состав членов городского заочного конкурса 

вокального мастерства «Будем с песенкой дружить!» среди воспитанников 

образовательных учреждений города Кургана, реализующих программы 

дошкольного образования,  согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБУ «КГ ИМЦ»                                                        Е.Э. Литвинова 

 
 

Иванова Татьяна Васильевна 

8(3522)23-74-03 



 Приложение 1 

к приказу МБУ «КГ ИМЦ» 

от «28» марта 2024 г. № 01-05/30 

«О проведении городского заочного 

конкурса вокального мастерства 

«Будем с песенкой дружить!» среди 

воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений 

города Кургана, реализующих 

программы дошкольного 

образования»  

  

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении городского заочного конкурса вокального мастерства 

 «Будем с песенкой дружить!» среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений города Кургана, реализующих программы 

дошкольного образования 

 

1. Основные положения 

 

1.1.  Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

городского конкурса «Будем с песенкой дружить!» (далее – Конкурс) 

среди воспитанников образовательных учреждений города Кургана, 

реализующих программы дошкольного образования. 

1.2. Организаторами Конкурса являются муниципальное бюджетное 

учреждение города Кургана «Курганский городской инновационно-

методический центр» и муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение города Кургана «Детский сад № 118 

«Мишутка» (далее - Организаторы). 

1.3. Организаторы вправе привлекать к проведению Конкурса 

партнеров (по согласованию). 

1.4. Организаторы формируют жюри Конкурса из числа 

музыкальных руководителей образовательных учреждений города 

Кургана, специалистов в области музыкального развития детей 

дошкольного возраста. 

1.5. Работы победителей и призеров Конкурса по усмотрению 

Организаторов получают организационную, информационную поддержку 

и могут быть использованы в целях: 

- размещения в средствах массовой информации; 

- проведения социальных информационных кампаний; 

- размещения на официальном сайте МБУ «КГ ИМЦ» (имц45.рф). 

2. Цели и задачи Конкурса 



2.1. Цель: выявление, привлечение и поддержка способных, 

творчески одаренных детей в области вокального исполнительства, 

повышение уровня музыкального развития дошкольников. 

2.2. Задачи:   

- вовлечение участников образовательного процесса в активную 

творческую деятельность; 

- предоставление возможностей для реализации творческих способностей 

дошкольников; 

- выявление и поддержка талантливых исполнителей; 

- поддержка традиционных российских семейных ценностей посредством 

музыкального репертуара. 

       3. Условия участия в Конкурсе 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети 5–7 лет, посещающие 

дошкольные образовательные учреждения, реализующих программы 

дошкольного образования. 

     3.2. Участие в Конкурсе является добровольным. 

3.3. Конкурс проводится в номинациях: 

- «Народный вокал» (соло, дуэт, ансамбль). 

- «Академический вокал» (соло, дуэт, ансамбль). 

          3.4. Тематика Конкурса – «Моя семья». 

3.5. Музыкальное сопровождение вокального номера -  

аккомпанемент музыкального руководителя (живой звук). 

3.6. Время конкурсного выступления до 3-х минут. 

3.7. Требования к видеозаписи: 

- видеоролик  должен быть произведен в горизонтальном положении 

экрана; 

- начало видеоролика должно быть оформлено информационной 

заставкой (в соответствии с п.1-6 заявки); 

- конкурсный материал на видеоролике исполняется без остановок 

съемки во время исполнения, без монтажа - обработки видеоматериала, в 

результате которого получается целый видеоролик; 

- видеоролик   должен быть опубликован  в сети Интернет на любом 

облачном сервисе (официальный сайт ОО, гугл-диск, яндекс-диск и т. д.); 

- видеоролик, не соответствующий вышеуказанным правилам, не 

принимается. 

3.8. Видеоролик не должен содержать информации, запрещенной для 

распространения в социальных сетях в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, ответственность возлагается на образовательную 

организацию, размещающую видеозапись. 

3.9. Видеоролик не должен нарушать авторских прав других лиц; 

съемка людей в видеоролике возможна при наличии персональных 

согласий, полученных авторами видеоролика. 

 



4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится с 1 по 25 апреля 2024 года: 

- с 1 по 5 апреля - прием заявок;  

- с 8 по 12 апреля - техническая обработка заявок; 

- с 15 по 19 апреля - работа жюри; 

- с 23 по 25 апреля - подведение итогов. 

4.2. Образовательное учреждение размещает конкурсный 

видеоматериал на своем официальном сайте, берет согласие на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего участника от родителей 

(законных представителей) воспитанников, включает ссылку на 

видеоматериал в заявку (форма в Приложении). 

4.3. Заполненное согласие родителей (законных представителей) на 

обработку персональных данных участника хранится в в образовательном 

учреждении участников. 

4.4. Заявку в формате Word и скан с печатью и подписью 

руководителя с пометкой «Вокальный конкурс» высылать на электронный 

адрес: mishutka118@mail.ru. Контактное лицо: Рыжкова Елена 

Анатольевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад №118», 

тел.+7 (3522) 24-86-98, +7(912)9725455. 

4.5. Передача участником заявки со ссылкой на видеоролик  

Организаторам в соответствии с настоящим Положением означает 

согласие участника с условиями проведения Конкурса. 

5. Критерии оценки и подведение итогов 

5.1. Видеоролики оцениваются по следующим критериям (5-ти 

бальная система): 

- соответствие репертуара исполнительским возможностям и 

возрастной категории; 

- чистота интонации и качество звучания; 

- культура исполнения;  

- общее впечатление от исполнения, индивидуальность и 

оригинальность. 

5.2. Жюри оценивает участвующих в Конкурсе исполнителей и 

определяет победителя(ей) и лауреатов I, II, III степеней Конкурса на 

основе рейтинга. Решение жюри    окончательное и пересмотру не 

подлежит.  

5.3.  Жюри оставляет за собой право при равенстве баллов делить 

места между несколькими участниками, а также присуждать специальные 

номинации. 

5.4. В соответствии с решением жюри может быть определен 

победитель конкурса – обладатель «Гран-при» в двух номинациях.  

5.5. Победители и лауреаты награждаются дипломами МБУ «КГ 

ИМЦ». 

mailto:mishutka118@mail.ru


5.6. Участники, не ставшие победителями, получают сертификаты 

участника конкурса. 

5.7. Члены жюри и представители организаторов Конкурса 

награждаются благодарственными письмами МБУ «КГ ИМЦ». 

5.8. Информация по итогам конкурса размещается на сайтах 

организаторов в течение 10 рабочих дней со дня подведения итогов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

Форма 

Заявка на участие в городском заочном вокальном конкурсе  

«Будем с песенкой дружить!» 

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

города Кургана, реализующих программы дошкольного образования. 

 

 

1 

 

Полное название ДОУ 

 

 

2 

Фамилия, имя участника (ов) 

– соло; дуэт 

 

 

3 

Название вокальной группы –  

(ансамбль) 

 

 

4 

Номинация («Народный 

вокал»; «Академический 

вокал») 

 

 

5 

Название исполняемого 

произведения, композитор, 

автор слов 

 

 

6 

ФИО музыкального 

руководителя, 

подготовившего участника 

Конкурса 

 

 

7 
Ссылка на конкурсное видео  

8 

Контактный телефон 

(обязательно) 

 

 

 

 

  «____»____________2024 г.                     Руководитель __________ ( _______________) 

 

 

 

М. П. 

 

 



 Приложение 2 

к приказу МБУ «КГ ИМЦ» 

от «28» марта 2024 г. № 01-05/30 
 «О проведении городского 

заочного конкурса вокального 

мастерства «Будем с песенкой 

дружить!» среди воспитанников 

дошкольных образовательных 

учреждений города Кургана, 

реализующих программы дошкольного 

образования» 
 

Список членов жюри Конкурса 

1. Рыжкова Елена Анатольевна, музыкальный руководитель МБДОУ 

«Детский сад № 118» (по согласованию); 

2. Бурлака Мария Владимировна, музыкальный руководитель МБДОУ 

«Детский сад № 115» (по согласованию); 

3. Сиволапова Татьяна Александровна, музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад № 117» (по согласованию);  

4. Андреева Вера Анатольевна, методист МБУ «КГ ИМЦ» (по 

согласованию); 

5. Панасенко Венера Сергеевна, методист МБУ «КГ ИМЦ» (по 

согласованию). 

_________________________________ 

 

  


